[image: image2.wmf]
	[image: image2.wmf]Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

EDITAL DE SELEÇÃO 007/2024
SELEÇÃO DE PÓS-DOUTORADO SEM BOLSA
INGRESSO 2024
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PCS) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Estadual de Maringá faz saber que, no período de 27/06/2024 a 05/07/2024, estarão abertas as inscrições para admissão ao PCS, para seleção de Aluno de Pós-doutorado, ingresso em agosto/2024.
I [image: image3.png]

O número de vagas oferecidas para admissão no ano de 2024, será de no máximo 05 (cinco) vagas. 01(uma) vaga será reservada para Pessoas com Deficiência (PcD) – [Lei Federal 12.764/2012, 13146/2015 e 14.126/2021] e uma (01) vaga será reservada para pessoas do grupo negras e indígenas. Consideram-se pessoas negras (pretas e pardas) e indígenas os candidatos autodeclarados com esse pertencimento étnico-racial, conforme os quesitos cor/raça/etnia utilizados pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), no período da inscrição. Para os(as) candidatos(as) que se autodeclarem negros(as), essa condição poderá ser confirmada, conforme a Portaria Normativa 04/2018 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. Para candidatos(as) indígena(s), a autodeclaração deverá ser acompanhada de cópia do registro administrativo de nascimento de índios (RANI) ou declaração de pertencimento emitida pelo grupo indígena assinada por liderança local. Caso não haja mais de um candidato para a vaga nas condiçõeas acima citadas, as mesmas serão utilizadas para os candidatos melhores classificados que não se enquadre nas opções indicadas.
Obs: - Os candidatos interessados nas vagas PcD e do grupo pertencimento étnico-racial, deverão encaminhar o ANEXO VII e/ou ANEXO VIII conforme for o caso, preenchido, assinado e reconhecido firma juntamente com os outros documentos.
- Caso as vagas reservadas não sejam ocupadas pelos grupos citados, as mesmas poderão ser absovlidas pelo público em geral.
II - Os candidatos ao PÓS-DOUTORADO, deverão encaminhar os documentos listados neste edital no formato PDF na sequência dos ANEXOS, em um único arquivo contendo numeros de páginas, pelo link:  https://forms.gle/JbjtsXHuHmTo6c2R6 até o dia 05/07/2024.
a) Proposta do projeto de pesquisa a ser desenvolvido conforme ANEXO I.
(Caso queira, há um modelo da Proposta de Pesquisa na página do PCS)
b) Formulário de inscrição para Seleção de Pós-Doutorado devidamente preenchido e com foto 3x4. (Este formulário está à disposição no site do PCS http://www.pcs.uem.br/area-do-aluno/aluno-regular/ aluno-regular.

c) Fotocópia dos seguintes documentos:

1- Certidão de nascimento ou casamento;
2- Carteira de Identidade (RG) (documento de apresentação obrigatória, insubstituível)
3- CPF (caso sua carteira de possua esta informação, deste documento é dispensado a apresentação);
4- Título de eleitor;
5- Diploma de graduação, Mestrado e Doutorado acompanhado do Histórico Escolar, todos frente e verso (expedido por estabelecimento oficialmente reconhecido).
d) Declaração de reconhecimento de direitos de propriedade intelectual (ANEXO II).
e) Termo de Compromisso do Pós-Doutorado (ANEXO III).

f) Termo de Ciência ANEXO IV).

g) Carta de aceite do supervisor (ANEXO V)

h) Curriculum Lattes (atualizado no site da CAPES) - dos últimos cinco anos (Itens a ser validados desde 01/01/2019 até a presente data).
III – A ordem de classificação será definida conforme a maior pontuação do Curriculo Lattes (será utilizado a tabela conforme o ANEXO VI).
[image: image4.jpg]Programa de Pés-Graduagéo
em Ciéncias da Saude

S
AUEM

VI) – Todos os documentos exigidos para a inscrição deverão ser encaminhados por meio do link acima informado. Caso necessite de informações complementares, a mesma poderá ser sanada pelo fone: (044) 3011-4564, e-mail sec-pcs@uem.br ou ainda na forma presencial no Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde – Universidade Estadual de Maringá - Av. Colombo, 5790 - bloco 126 - CEP 87020-900. Maringá/Paraná.
Maringá, 27 de junho de 2024.
[image: image1.png]UNIVERSIDADE £STADUAL DE MARINGA _

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde - UEM – Av. Colombo, 5790 Bloco 126 CEP 87020-900. Fone (44) 3011-4564. e-mail pcs.uem@gmail.com / Site: www.pcs.uem.br. Maringá/Paraná.

_2147483647.unknown